set, cum intus intrasset malo velle forensium Ugutius de

Ampurias cum aliquibus militibus et almugaveris, exercitus

parum nocuit civitati et sic exercitus se transtulit Alacatona

et ibi operantur et se fortificant, ut audivi.

Die sabbati IIII. nonas Septembris 3
) intravit Anagniam

Karulus frater regis Francie, qui cum magno aplausu et

leticia est receptus per papam. Multis autem tractatibus

habitis inter papam et dictum Karulum mediantibus et presen-

tibus dominis Matheo Rubei et Johanne Monachi cardinalibus

die niartis seipienti nouas Septembris papa in publico con-

sistorio presentibus omuibus cardinalibus ad hoc tantum vocatis

ut testibus et dicto Karulo predicavit multa ad eius eoinen-

dationem*) proponens et fecit eum paciarium Tucie, item

rectorem Romaniole et Marchie Anchonitane et ducatus

Spoletaui et tocius terre ecclesie, excepta Bononia, capitaneum

generalem.

Die mercurii vero sequenti rex Karulus recessit de

curia cum febre ingenti et pessimo colore versus Neapolim.

Dux tamen de speciali mandato pape, ut serviret sil>i de

a) So Or.

') Der Brief fehlt Ieider. Doch vgl. Finke a. a. 0. XX IV.

2
) 19. August 1301.

3
)
Am 2. September.

*) predicavit ad comendacionem hat auch der Bericht uber die Rede. die

G. de Albalato also nicht gehbrt hat. Finke a. a. 0. XXIV.

102

cupa 5
) post vesperos cum dicto paciario, vigilia nativitatis

beate Marie ad pompam, remausit usque ad diem iovis et

facto per eum servicio supradicto statim post vesperos recessit-

Ceterum sciatis, inclite domine, quod, cum in mense Julii

pape multa sinistra sue contraria voluutati de facto Sicilie

nunciata fuissent, ex hoc vuJtum tristissimum ostendens, 8
)

magister Arnaldus de Villanoua 6
) dixit: Pater, dicunt medici

nostri, quod iste haeree a
) tempestates multum nocent animo

et corpori et voco haereas tempestates accidentia et exteriora

pericula. Set tu, pater, qui olim Frederico aperuistis viaui

caritatis. quare non perseveras in eis? Non. inquit papa,

plus possum, quia iam misi episcopum Sabinensem ad eum

et nunquam potuit sibi loqui ad partem. Dominus tamen

tuus, rex Aragonum, me decepit iu duobus: Primum est, quia

potuisset Fredericum induxisse ad pacem et reduxisse, si

voluisset. Secuuduni est, quia potuisset, si voluisset eepisse

eundem. Nunc autem intellexi. dixit papa, qnod Rogerius de

Luria, iu capite de Rollando promisit multa dicto Frederico,

ut constat michi per litteram regis Karoli et per Litteram

Rogerii dicto regi inissam in eius litteris interclusam. Et

miror multuni de dicto Rogerio, qui talia promisit, et quis

fecit eum talia verba loqui, cum rex Karulus qod consensit,

ut scripsit? Fredericus amodo non timebit nos et se reputabit

securum.

Super hoc dixit miclii dominus Matheus Rubei, quod

Rogerius, ut Homerus, aliquantulum dormitavit et credebat

ibi invenire Fredericum et quod alia fierent, que forte pro

bono seu ex causa uon fuerunt effectui mancipata.

Deuique regie magestati notum existat, quod octava die

assuiuptionis beate Marie [venerujnt Anagniam episcopus

LLxboneusis et episcopus Portugalensis cnm quibusdam militibus

Castellanis et quodam fratre Uclesii, qui consuevit esse in

Lorcha, et fueruut per papam et referendarium mirabiliter

bene recepti et illa die cum referendario 7
) comederunt. Pecie-

5
)
Auoh zui- geplanten Feier der Ernennung des Marchio zum Patricius

von Rom: fecerat fieri cubas de argento et coronam de auro. Finke a. a. 0. LVI.
6

) Er kommt auoh in dem zweiten Teile dieses Stiickes, das schon

gedruckt vorliegt, vor. Fiake a. a. 0. XXX.
") Petrus Ispanus.
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runt auteiii a papa, ut dispensaret, quod inter tilios domini

Sancii et regis Portugalie possiut contralii matriiuonia. Item

et quod legitimaret filios dicti Sancii et eos redderet habiles

ad regni successionem et quod hoc per suam dispensationem

et declaracionem: hiis intellectis secrete ab episcopo Lixbo-

nensi, cuius notitiam magnam et familiaritatem habui, cum

vos, serenissime domiue, ad regem Portugalie me misistis 8
),

statim ivi ad doniinum Mathemn Rubei et ei omnia predicta

exposuidiligenter et qualiter istud, sifieret, in magnum vestrum

propter regnum Murcie preiudicium redundaret. Item etiam

qnia scisma sive discordia magna ex hoc videbatur oriri inter

vos, domine, et regem Portugalie, cui et propinqua affinitate

et maxima amicicia eratis coniunctus 9
). Tunc kardinalis micbi

respondit, quod papa, lit non obstantibus affinitatibus et con-

sanguinitatibus matrimonia fierent, per se bene poterat dispen-

sare; set quod aliquem redderet habilem ad successionem ali-

cuius cum preiudicio alieno attribuendo ius non habenti et

auferendo habenti, sine consistorio talia fieri non debebant et

maxinie iu hoc casu 10
). Jam eniin seminaretur discordia inter

reges catholicos, videlicet (?) regem (?) Sicilie et regem Ara-

gonum et Francie, Portugalie et filios domine Blance. Quare

miror, si papa ad talia facienda procedat, cum est mors, quia

cum isto homine non possumus altercare; et, si facimus, est

timendum, quod credamus facere stultum et contra nos gladium

accuamus. Loquar tamen cum rege Karulo et exc[ita]bo eum.

quia non est tempus dormiendi. Quia tamen papa in adquirendo

pec[cuniam] nimis avidum se ostendit, timeo, ne refferendarius,

ut peccunia seu „duple" n ), quas de Yspania deportarunt.

penes papam remaneant, iuxta votum eos faciat expediri.

Audivi, etiam, dixit cardinalis, ipiod rex Aragonum volebat

dimittere regnum Murcie Frederico cum filia domini Sancii

et modo audhnus contrarium 12
). Ad ista statim respondi,

8
) Vgl. Annierkungen Sohluss dieses Stiickes.

9
) Jaymes II. Schwester, die h. Elisabeth, war die Gemahlin des Konigs

von Portugal.

10
) Der sonst so extreme Matteo Rosso verlangt also hier die Beihilfe

der Konsistorieu.

») Die Dobles.

la
) Der Gedanke taucht um 1302 noch einmal auf. Vgl. unten.
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quod non intendebatis vos regno Murcie pro aliquo viveuti ali-

quatenus spoliare.

Super predicta eciam dispensacione impedienda locutus fai

cum domiuo Landulfo, qui respondit, quod papa valde debiliter

istud negocium proposuit in consistorio et dixit, quod rex

Francie multum rogaverat eum pro dispensationibus supra-

dictis et comendavit multum regiuam Castelle. Unde timeo,

(juod faciat mediaute peccunia quicquid regine placuerit supra-

dicte. Est enim homo mirabilis in factis suis. Niehil enim

vult facere, nisi quod sibi placet. Quia litteras regis Caroli,

quas teneo in bursa clausas, et quas michi ad oculum dictus

cardinalis ostendit, non vult recipere, immo cum procurator

regis Karoli intrat ad eum cum litteris dicti regis, statim

clamat papa: caxalo! nec vult eum audire nec recipere literas

regis predicti: et sic dixit cardinalis: Melius esset mori quam

vivere cum tali homine! Nou tamen habet nisi linguam et

occulos, quia in aliis partibus totus est putrefactus. Et sic,

ut credo, non multum durabit! Ego dixi sibi c
) . . . cidistis

virgam, qua c
) . . . tus recipitis. Respoudit michi: Yerum

dicis, cum dyabolo enim habemus facere!

Super eodem etiam locutus fui cum domino Neapoleone

cardinali, cui omnibus diligenter expositis, breviter michi

respoudit: Malo velle regis Caroli et omnium cardinalium

habebunt Ispani optatum. Preces euim, ut asserit, papa habuit

a rege Francie super istis et preces ille sunt ei precepta et

sic faciet, quidquid capiti suo placebit. Et cum in istis

nequeam vos iuvare, in aliis negociis regis Aragonuin. cum

erunt tempora, ut potero, vos iuvabo.

Super eodem etiain cum domino Johanne Monachi car-

dinali fui Loqutus, qui dixit michi, quod si in consistorio pro-

ponerentur u
) negocia dispensacionis predicte, pro non fatienda

ipse proponeret, quantum posset. Dicebat enim, quod dominus

Sancius non habebat ius in regno Castelle secundum

compositiones et ordinationes initas inter regem Lodouicum

et regem Alfonsum. Et posito, quod habuerit ius in regno,

non potuit transmittere ad filios suos, cum sint illegitimi et

sic a paterna hereditate exclusi. Transmisit ergo ad dominum

') Hicr fehlt eiii Wort. '') proponeretur Or.
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Jo[hannem] fratrem suum. Partibus ergo non vocatis, si dis-

pensat papa, erit hoe, dyabolicum. Et licet papa omnein

honiineni vituperet et de quocunque etiam malum dicat ), ego,

di\it cardinalis, in predictis persistam et tn bene facis, quia

proponis de iure domini tui regis Aragonum ante tempus, ut,

cuni tempus ailvenerit, et si tempora mutaverurl el alia forte

coiitingant, dictus rex appareat excusatus.

Super eisdem quasi cuni omnibus cardinalibus sum

loccutus et pro impediendis dispensationibus supradictis et

eos sollicitavi frequenter, licet miclii incarcerandi aliqui

timorem incuterent. Set omni timore postposito ad ea, que

vestrum tangant nomen, comodum et honorem, ero pervigil et

intentus.

Hiis omnibus expeditis dominus Matheus Rubei precepit

michi, ut per me ipsum loquerer cum episcopo Lixbonensi et

dicerem, quomodo talem procuracionem receperat, cum buius-

modi dispensationes principium essent discordie inter regem

Aragonum et regem Portugalie. Propter quod posset sibi

periculum iminere. Item etiam et quod iste dispensationes

erant aliquociens dubie et non intelligebantar quandoque, ut

ipsi credebant, et quod papa futurus aliter interpretabatur

facta predecessoris et aliquociens revocabat, et sic quod

instarent ipse et socii ad omnem dubitationem tollendam, ut

predicta in consistorio tractarentur. Et cum dictus episcopus

et socii sui bospitarentur apud Florentinum, cumpapa nollet, 13
)

quod essent Anagnie, ad hoc, ut essent totaliter a cardi-

nalibus et a verbis altercacionibus, consiliis omnium curialium

segregati . . .

Super 14
) facto autem episcopatus Murcie . . .

Denique de facto magistri Ar[naldi] de Villanoua . . .

Denuo, serenissime domine, sciatis, quod papa dedit

patiario Tuscie in subsidium expensarum . . .

Ad hec sciatis, inclite domine, quod alia die duxi Beren-

gariuni de Monte alacri ad locuni, ubi magister Arnaldus